Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062300040

40

Nº 118, terça-feira, 23 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COMUNICADO Nº 35.829 DE 19 DE JUNHO DE 2020

Divulga condições para a realização de operações
compromissadas com instituições financeiras
participantes do módulo Oferta Pública (Ofpub).

O Banco Central do Brasil, com base no disposto no artigo 10, inciso XII, da Lei
nº 4.595, de 31 de dezembro de 1964, e no art. 1º da Circular nº 2.884, de 6 de maio de
1999, torna público que, das 12:00 às 12:30 horas do dia 22 de junho de 2020, acolherá
propostas das instituições financeiras participantes do módulo Ofpub para a realização de
operações de venda de títulos públicos com compromisso de revenda assumido pela
instituição financeira compradora, admitida a livre movimentação dos títulos, com as
seguintes características:

I - títulos:
a) Letras do Tesouro Nacional (LTN): vencimentos em 1º/10/2020, 1º/4/2021,

1º/7/2021, 1º/10/2021, 1º/1/2022, 1º/4/2022, 1º/7/2022, 1º/7/2023 e 1º/01/2024;
b) Notas do Tesouro Nacional, Série B (NTN-B): vencimentos em 15/5/2021,

15/8/2022, 15/5/2023, 15/8/2024, 15/05/2025, 15/8/2026, 15/8/2028, 15/8/2030,
15/5/2035, 15/8/2040, 15/5/2045, 15/8/2050 e 15/5/2055; e

c) Notas do Tesouro Nacional, Série F (NTN-F): vencimentos em 1º/1/2021,
1º/1/2023, 1º/1/2025, 1º/1/2027, 1º/1/2029 e 1º/1/2031;

II - valor financeiro máximo desta oferta: R$ 4.000.000.000,00 (quatro bilhões
de reais), observado que, de um mesmo título/vencimento, cada instituição financeira
poderá adquirir até 100% do valor de sua(s) proposta(s) aceita(s);

III - preços unitários de venda: os informados pelo Departamento de Operações
do Mercado Aberto (Demab), às 11h30 de 22/06/2020, na página do Sistema Especial de
Liquidação e de Custódia (Selic) na internet (www.selic.rtm);

IV - divulgação do resultado: 22/06/2020, a partir das 12h30;
V - data de liquidação da venda: 23/06/2020; e
VI - data de liquidação da revenda: 22/09/2020.
2. Na formulação das propostas, limitadas a três por instituição, deverão ser

informados a taxa de juros, expressa sob a forma anual considerando-se 252 dias uteis,
com três casa decimais, e o valor financeiro, em milhares de reais.

3. As propostas deverão ter curso no módulo Ofpub/Ofdealer do Selic, opção
"Lançamento" do submenu "Operações Compromissadas".

4. O resultado será apurado pelo critério de taxa única, acatando-se todas as
propostas com taxa igual ou inferior a taxa máxima aceito pelo Banco Central do Brasil, a
qual será aplicada a todas as propostas vencedoras.

5. A instituição com proposta aceita deverá informar ao Demab, até as 16:00
horas de 22/06/2020, o vencimento e o valor financeiro de cada um dos títulos objeto de
sua compra, utilizando o módulo "Lastro" do Selic.

6. O preço unitário da revenda será calculado com a seguinte fórmula:
m/252 (n-m)/252
PUrevenda = [PUvenda x(1 + TJ/100) - CJ]x(1+TJ/100)
Na qual:
PUrevenda = preço unitário de revenda, arredondado na oitava casa decimal;
PUvenda = preço unitário de venda, conforme definido no primeiro parágrafo,

inciso III;
TJ = taxa de juros definida no quarto parágrafo;
m = número de dias úteis compreendidos entre a data de liquidação da venda

e a data do pagamento do cupom de juros (*);
CJ = cupom de juros unitário pago pelo título durante a vigência do

compromisso (*);
n = número de dias úteis compreendidos entre a data de liquidação da venda

e a data de liquidação da revenda (*);
(*) Não havendo o pagamento de cupom de juros durante o compromisso, "CJ"

e "m" assumem valor zero.
7. As operações cujo título pague cupom de juros até a data do compromisso

devem ser registradas no Selic sob o código 1047 e as demais, sob o código 1044.

ANDRÉ DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

COMUNICADO Nº 35.830, DE 22 DE JUNHO DE 2020

Divulga a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R"
e a Taxa Referencial (TR) relativos a 19 de junho de
2020.

De acordo com o que determina a Resolução nº 4.624, de 18.1.2018,

comunicamos que a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R" e a Taxa Referencial (TR)

relativos ao período de 19.6.2020 a 19.7.2020 são, respectivamente: 0,1630% (mil,

seiscentos e trinta décimos de milésimo por cento), 1,0054 (um inteiro e cinquenta e

quatro décimos de milésimo) e 0,0000% (zero por cento).

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE

Chefe

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
T EC N O LO G I A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2020 - UASG 183023

Nº Processo: 52600.0230022019 . Objeto: Cobertura de Fechamento de Câmbio referente
a importação direta coma empresa Trek Inc, para aquisição de Amplificador de potência de
alta tensão com ajuste dinâmico de tensão de saída. Potência mínima de 600 W; tensão de
saída de 0 ± 50 kV (CC ou CA pico) para frequências até 1,4 kHz; tensão de fornecimento
mínima: 40 kV (sem carga) em 3 kHz (largura de banda de large signal ) e 10 kV (sem
carga) em 10 kHz (largura de banda small. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O equipamento é
necessário, pois o mesmo será utilizado no desenvolvimento do projeto Rastreabilidade
Wideband em Alt. Declaração de Dispensa em 26/04/2019. DANIEL ALMEIDA DE OLIVEIRA .
Procurador Chefe Federal. Ratificação em 23/07/2019. ANGELA FLORES FURTAD O.
Presidente do Inmetro. Valor Global: R$ 15.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/4906-
95 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 22/06/2020) 183023-18205-2020NE800029

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
DIRETORIA DE BENEFÍCIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Considerando a inexistência de endereços definidos ou atendidos pelos serviços
dos Correios, constantes nos sistemas utilizados pela Administração, nos termos do art. 26
da Lei 9.784/99, faculta-se o comparecimento no prazo legal para atender convocação (30
dias), apresentar defesa (30 ou 60 dias conforme o caso), interpor recurso (30 dias) ou
ressarcir ao erário (60 dias), que será contado à partir do primeiro dia útil após o prazo de
quinze dias contados da publicação deste edital.

O interessado poderá apresentar os documentos pelos canais de atendimento
eletrônico ou nas Agências da Previdência Social (APS) mediante agendamento.

GEX Aracaju. Recurso: 1043366692 CPF 98595555168 Zelia Ferreira dos Santos;
GEX Belém. Recurso: 7006675040 Terezinha Felicio Goncalves; GEX Belo Horizonte. Defesa:
0928069184 Maria Jose dos Santos; Recurso: 5512068454 Cicero Dias Alves; GEX Cascavel.
Recurso: 5339613204 CPF 04369630940 Rosimeire do Carmo dos Santos; 7003355796
Joilso de Lima Damasio; 5226099149 CPF 01925496937 Davina Maximove Goncalves;
5213058040 Aparecida Alves da Silva; 5421573458 Maria Helena Bueno Delfino;
1078306092 CPF 39037533949 Maria Aparecida de De Souza; 7001760766 CPF
98502603949 Vilma Ferreira; 7001175219 Joao Agustinho Ramos; GEX Dourados. Defesa:
1541845380 Jose Jorge dos Anjos; GEX Feira de Santana. Recurso: 5350707520 CPF
70530351587 Nilma Silva de Menezes Rocha; GEX Fortaleza. Recurso: 1058280608 CPF
93512740391 Maria Evelma Estevao Neo; 5403033005 CPF 72869054300 Cosma Maria
Araujo Lima; 1001906982 CPF 72532564334 Maria Gorete dos Santos; 5405128488 Zelia
Alcoforado Vieira; 7027608163 Francineide Albano de Sousa; GEX Garanhuns. Recurso:
1128956826 Sebastiana Paulino da Silva; GEX Juazeiro do Norte. Recurso: 1370958770
Antonia Clara Pereira Penaforte; GEX Mossoró. Recurso: 1228225572 Alzira Barbosa Rego;
5332904866 Severina Reinaldo da Silva; GEX Palmas. Recurso: 1331618220 Edna da Silva
Miranda; 5505353300 Jhennifer Julia Costa Silva; 5177719584 Kawe do Carmo Pereira;
1030717475 Graciana Maria Soares da Silva; 1037681450 Maria Stephanie Matias Dias;
GEX Petrolina. Recurso: 6046448100 Gesci Teixeira de Sousa; GEX Poços de Caldas.
Recurso: 1099310030 Silvano Jesus Brito; 1182438242 Renato Cavalcanti Correia; GEX
Recife. Recurso: 1160170514 Antonio Alves Rodrigues; 1268555212 Teresinha de Jesus Reis
Sousa; 1136146218 Joao Felix dos Santos; 1109368396 Ivone Gomes Mafra; 5492093890
Gilda Freire Barreto; 1043619485 Jose de Ribamar Pereira; 1361986937 Maria Jose Soares
Beserra; 1034406385 Irene Costa e Silva; 1051952929 Antonia Martins Lima; GEX Ribeirão
Preto. Recurso: 5321332548 Joao Evangelista de Amorim; GEX Sobral. Recurso:
0857551680 Maria Helena da Silva; 5322231990 Suellen Pereira dos Santos; GEX Sorocaba.
Recurso: 5376030713 Roberto Misael dos Santos; 5420926616 Maria do Carmo Lima
Correa; 5412526442 Marisa Dias; 5513259377 Aparecida do Rosario Carvalho; 7004865550
Maria Jose Santana; 1765145462 Alessandra Caroline da Cunha Espindola; 1211614031
Edson Eger; GEX Vitória. Recurso: 5320330983 Hisnerlenni Santos de Araujo;

ALESSANDRO ROOSEVELT SILVA RIBEIRO
Diretor

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 512006

Nº Processo: 35000001462201866. Objeto: O objeto da licitação é a escolha da proposta mais
vantajosa para a elaboração de Registro Formal de Preços relativos à aquisição de material
permanente, para atender a Administração Central do INSS em Brasília-DF, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 23. Edital: 23/06/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Sas
Quadra 02 Bloco o Sala 405, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/512006-5-00002-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 23/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/07/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GUSTAVO JOSE FERREIRA DE FREITAS
Coordenador-Geral

Substituto

(SIASGnet - 19/06/2020) 512006-57202-2020NE999999
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE EM RECIFE

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM GARANHUNS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 511206

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 37345000067201548.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 12004773000125. Contratado : SENTHURY SERVICOS DE LIMPEZA EM -PREDIOS
E EM DOMICILIOS. Objeto: Trata-se do 4° Termo aditivo de prorrogação e supressão do
contrato firmado entre Gerência Executiva do INSS em Garanhuns e a empresa Senhury
Serviços LTDA, para a prestação de serviços de limpeza e conservação. Fundamento Legal:
Leis 8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações posteriores. Vigência: 16/06/2020 a
16/09/2020. Valor Total: R$255.494,16. Fonte: 250570202 - 2020NE800090 Fonte:
650570202 - 2020NE800091. Data de Assinatura: 16/06/2020.

(SICON - 22/06/2020) 512006-57202-2020NE800422

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM IMPERATRIZ
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 511286

Nº Processo: 35083001540201931.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 69434637000192. Contratado : TRANSPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE-
BEBIDAS GUERRA LTDA. Objeto: Aquisição água mineral em galão de 20 litros. Fundamento
Legal: lei 8666/93 . Vigência: 08/06/2020 a 08/06/2021. Valor Total: R$38.000,00. Fonte:
250570202 - 2020NE800037. Data de Assinatura: 08/06/2020.

(SICON - 22/06/2020)

SUPERINTENDÊNCIA-REGIONAL SUDESTE I
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 510178

Nº Processo: 35664000385201813.
PREGÃO SISPP Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL.
CNPJ Contratado: 35686533000153. Contratado : LEDDWARE COMERCIO DE
CONSTRUCAO E-INFORMATICA LTDA. Objeto: Aquisição de material permanente do tipo
monitores de computador para atender às necessidades de acessibilidade de servidores
do INSS, na SR-I e unidades vinculadas. Fundamento Legal: Lei 8666 de 1993, lei 10520
de 2022 e lei 8078 de 1990. Vigência: 17/06/2020 a 17/12/2020. Valor Total:
R$14.548,98. Fonte: 250570202 - 2020NE800348. Data de Assinatura: 17/06/2020.

(SICON - 22/06/2020) 510178-57202-2020NE800348

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
INSS
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-23T00:08:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial